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                    PATIENTINFORMATION
ESBL-bildande bakterier
I ett odlingsprov från dig har man funnit tarmbakterier som är motståndskraftiga mot vissa
antibiotikapreparat, s.k. ”ESBL-bildande bakterier”.
Vad är ESBL?
ESBL betyder ”extended spectrum beta-lactamases”, och är ett ämne som bildas av vissa
bakterier. Bakterier som producerar ESBL är motståndskraftiga mot vanliga antibiotika,
t. ex penicillin. Sådana bakterier kan vara svårare att behandla med antibiotika om de skulle
orsaka en infektion.
Det finns ökad risk att bli bärare av bakterierna om du har s.k. ”riskfaktorer” såsom exempelvis
stora sår, urinkateter, nyligen genomförd operation, samt pågående eller nyligen genomförd
antibiotikabehandling. Inom sjukvården och på särskilda boenden är det alltid extra viktigt med
noggranna hygien- och städrutiner för att bakterien ej skall spridas till andra.
Var finns ESBL-bildande bakterier?
De flesta med ESBL-bildande bakterier har dem i tarmen utan att vara sjuka, s.k. bärarskap.
Kan man bli av med de ESBL-bildande bakterierna?
Hur länge man är bärare av ESBL-bildande bakterier varierar (månader-år), och går ej att
förutsäga i det enskilda fallet eftersom de ESBL-bildande bakterierna blir en del av den normala
tarmfloran. Bakterierna kan vara borta i en odling för att åter finnas där vid nästa provtagning.
Kontrollodling avseende ESBL-bärarskap behöver ej göras.
Kan man bli sjuk av ESBL-bildande bakterier?
Det är vanligast att man bara bär på dessa bakterier. Men de kan ibland orsaka infektioner, oftast
urinvägsinfektioner men ibland även allvarligare infektioner. Du blir inte mer infektionskänslig
för att du bär på ESBL.
Hur behandlas infektioner med ESBL-bildande bakterier?
Bärarskap av ESBL-bildande bakterier skall ej behandlas. En infektion av ESBL-bildande
bakterier går alltid att behandla, även om det inte finns så många antibiotika att välja mellan.
Hur sprids ESBL-bildande bakterier?
Bakterierna sprids oftast via händerna som förorenats t. ex vid toalettbesök. Förorenade händer
som tar på olika ytor, t. ex handtag, för bakterierna vidare till nästa person som tar på samma
ytor. Med noggrann handtvätt minskas risken för bakteriespridning.
Om du inte har diarré är risken liten för att du skall smitta andra personer i din hemmiljö (även
vid nära och intim kontakt), i förskola/skola, på arbetsplatsen eller vid andra sociala kontakter.
Du kan umgås som vanligt med andra människor.
Information till andra i din omgivning
Du har ingen skyldighet att informera någon i din omgivning om att du är bärare av ESBLbildande bakterier. Det är dock viktigt att du talar om för personalen att du är bärare av ESBLbildande bakterier när du söker vård. Det gör det lättare att välja rätt antibiotika om du behöver
behandlas för en infektion.
Vårdhygien, Landstinget Blekinge, 2013
Hur ska jag göra för att minska risken för smittspridning till andra?
 Om du inte har diarré räcker det med att du är extra noga med handtvätten efter
toalettbesök och innan du lagar mat. Använd gärna flytande tvål och egen handduk.
 Om du har diarré skall du rengöra tvättställ, kranar och toalett med vanligt
rengöringsmedel efter toalettbesök. Avsluta med att tvätta dina händer noga.
 Om du har sår eller urinkateter skall du tvätta händerna noga efter att du har skött om
dessa.
 Duscha istället för att bada i badkar om Du har sår, urinkateter eller diarré. Rengör
duschen/badkaret med vanligt rengöringsmedel efteråt. Avsluta med att tvätta dina
händer noga.
Har du ytterligare frågor efter att ha läst denna information vänder du dig i första hand till din
läkare.
Vårdhygien, Landstinget Blekinge, 2013
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